
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 31 del 12.09.2022 /pag. 1 di 6 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 31           DEL 12.09.2022    

 

 
Oggetto:  Progetto esecutivo dei lavori di "Ristrutturazione della rete irrigua dipendente del 

complesso irriguo Dittaino-Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed il recupero della 
risorsa idrica. Stralcio di Completamento" - CUP: I16B0800001001. 
Approvazione progetto esecutivo. 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno DODICI del mese di Settembre, il sig. Francesco Nicodemo, 
nominato con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. 
n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 
62/GAB del 03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, afferente 
al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale, dott. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo 
transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 31 del 12.09.2022 /pag. 2 di 6 

 

 

 

VISTA la Determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 28 del 14.9.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la 
deliberazione n. 64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 
462 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

------------------------------------ 

PREMESSO CHE: 

- con decreto di finanziamento n. 91 del 18/05/2011 il Commissario ad Acta della Gestione Attività 
ex Agensud, ha approvato, nella versione revisionata nel febbraio 2011, il progetto A/G.C. n. 95 – 
“Lavori di ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal complesso irriguo Dittaino–Ogliastro 
per l’eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa idrica”, per un importo per un importo 
complessivo di €.12.910.000,00; 

- a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, parzialmente già eseguiti, con decreto del Commissario 
ad Acta n. 126 del 01/08/2013 è stato rideterminato il finanziamento assentito all’ente per 
l’esecuzione delle opere per un importo complessivo di €. 8.298.831,84; 

- con determina del Direttore Generale n. 6 del 24.01.2012 si è provveduto a nominare Direttore 
dei Lavori per l'intervento in oggetto l'Ing. Francesco Caristia, dipendente del Consorzio di Bonifica 
7 Caltagirone; 

- a seguito dell’aggiudicazione dei lavori con decreto del Commissario ad Acta n. 126 del 
01/08/2013 è stato rideterminato il finanziamento assentito all’ente per l’esecuzione delle opere 
per un importo complessivo di €. 8.298.831,84; 

- con Deliberazione n. 64 del 24.11.2015 del Commissario Straordinario si risolveva, per grave 
inadempimento contrattuale, in forza al disposto dell’art.136 del D.Lgs 163/2006, il contratto di 
appalto dei lavori in questione con l’impresa Pisciotta Costruzioni srl, notificata alla stessa con 
nota prot. 3015 del 14 dicembre 2015; 

- in data 02.08.2017 la Commissione di Collaudo procedeva all’accertamento in cantiere delle 
lavorazioni eseguite confrontando i vari corpi d’opera allibrati in contabilità con quanto eseguito 
in cantiere ed emetteva il relativo certificato in pari data; 

- in data 05.12.2018 si è proceduto, ai sensi dell’ex art. 140 del D. Lgs. 163/2006, all’interpello, 
escluso l’aggiudicatario, delle ditte che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, dalla  
prima alla quinta migliore offerta riportata nella originaria graduatoria definitiva di cui al verbale 
n. 3 del 15.12.2011; 

- con determina del Direttore Generale n. 6 del 11.01.2019 si è provveduto a nominare 
Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto l'Ing. Sebastiano Cassisi, 
dipendente del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone; 

- con DM 22527 del 19/01/2022 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – 
Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali e dello Sviluppo Rurale – DIRS1, assunto in 
pari data al protocollo consortile al n. 140/A, è stato prorogato il termine della concessione dei 
lavori fino alla data del 31/03/2024 ed autorizzato il consorzio ha redigere il progetto esecutivo di 
uno stralcio funzionale; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 31 del 12.09.2022 /pag. 3 di 6 

 

 

- che con determina dirigenziale n. 64 del 20.06.2022 si è provveduto ad incaricare l'ing. Vincenzo 
Indelicato per effettuare il Servizio di verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici anno 
2022, il RUP ing. Sebastiano Cassisi, ha chiesto all'ing. Francesco Caristia di aggiornare il progetto 
al prezzario vigente, che è stato trasmesso all’ing. Vincenzo Indelicato per effettuare il Servizio di 
verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, con pec del 07/07/2022 prot. 2048/P, dotato del 
seguente nuovo quadro economico di gara: 

 

Capitoli e/o descrizione Importo 

A) Lavori           

A.1 - Lavori a corpo da eseguire     € 4.516.675,92 

A.2- Oneri  speciali della sicurezza, da sommare ai lavori da eseguire € 178.647,47 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (A.1+A.2) € 4.695.323,39 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.0) Oneri di accesso a discarica e prove su manufatti esistenti -    

B.1) Lavori in economia (indagini sulla rete esistente)  €      44.500,00 
B.2)  Lavori in economia (ripristini impianti aziendali, recinzioni, muretti, 
ripristini e cartelli stradali) 

 €      82.700,00  

B.3) Allacciamenti e interferenze servizi  €      60.000,00  
B.4) Prove su cls ed altre prove obbligatorie (art.15 comma7 
D.M.145/2000) 

 €                     -    

B.5) Acquisizione aree (espropriazioni e servitù)  €      85.564,38  

B.6) Imprevisti  €      50.000,00  

B.7) Articolo 104 comma 1 (ex art. 133, comma 4,  D.Lgs.163/2006)  €      50.000,00 

B.8) Modello matematico sistema telecomando e telecontrollo  -    
B.9) Fornitura ed installazione apparecchiature controllo falda e stazione 
meteorologica 

-    

B.10) Spese tecniche, comprendenti: -    
B.10.1) Progettazione, direzione lavori, sicurezza, validazione e simili 
affidati a professionisti esterni - 

B.10.2) Incentivo ex art.92 D. Lgs.163/2006  €      85.901,48 

B.10.3) Spese generali forfettarie (<del 5% di A.7)  €    122.220,28  

B.10.4) Pubblicità e spese di gara -  

B.10.5) Collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico   €      49.950,39    

B.10.6) Alta sorveglianza   €      26.223,59   

B.11) I.V.A.  22%   € 1.060.955,15  

Importo Somme a disposizione dell'Amministrazione per i lavori da 
eseguire 

 € 1.718.015,27  

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  (A + B) € 6.413.338,66 

 

VISTO il rapporto conclusivo del 30/08/2022, assunto al protocollo consortile al n. 2452/A del 
31/08/2022, reso ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, con il quale il professionista incaricato ha 
dato esito positivo alla verifica del progetto esecutivo; 

VISTO il verbale del 06/09/2022, assunto in pari data al protocollo consortile al numero 696/INT, 
reso ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, con il quale il R.U.P. Ing. Sebastiano Cassisi ha 
validato il progetto esecutivo aggiornato di che trattasi; 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 31 del 12.09.2022 /pag. 4 di 6 

 

 

VISTA la deliberazione n. 8 del 16/02/2021 del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale, con cui è stato adottato il regolamento per la costituzione e la ripartizione del 
fondo di cui all’art.113 e art.31, comma 12, del D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii., e art.149 del CCNL dei 
dipendenti dei Consorzi di Bonifica e miglioramento fondiario; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 19 del 29.04.2027 
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. N 946 del 08.07.2077; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 21 del 28.04.2022 
del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6; 

VISTA la nota prot. n. 122858 del 05.09.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari 
data al protocollo dell'Ente al n. 2520/A, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino 
al 30.09.2022; 

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente, Dott. Gaetano Punzi 

DELIBERA 

DI APPROVARE il Progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal 
complesso irriguo Dittaino-Ogliastro per l’eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa 
idrica. Stralcio di Completamento" - CUP: I16B0800001001, il cui quadro economico di gara viene di 
seguito riportato: 
 

Capitoli e/o descrizione Importo 

A) Lavori           

A.1 - Lavori a corpo da eseguire     € 4.516.675,92 

A.2- Oneri  speciali della sicurezza, da sommare ai lavori da eseguire € 178.647,47 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (A.1+A.2) € 4.695.323,39 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 B.0) Oneri di accesso a discarica e prove su manufatti esistenti -    

B.1) Lavori in economia (indagini sulla rete esistente)  €      44.500,00 
B.2)  Lavori in economia (ripristini impianti aziendali, recinzioni, muretti, 
ripristini e cartelli stradali) 

 €      82.700,00  

B.3) Allacciamenti e interferenze servizi  €      60.000,00  
B.4) Prove su cls ed altre prove obbligatorie (art.15 comma7 
D.M.145/2000) 

-    

B.5) Acquisizione aree (espropriazioni e servitù)  €      85.564,38  

B.6) Imprevisti  €      50.000,00  

B.7) Articolo 104 comma 1 (ex art. 133, comma 4,  D.Lgs.163/2006)  €      50.000,00 

B.8) Modello matematico sistema telecomando e telecontrollo -    
B.9) Fornitura ed installazione apparecchiature controllo falda e stazione 
meteorologica 

-    

B.10) Spese tecniche, comprendenti: -    
B.10.1) Progettazione, direzione lavori, sicurezza, validazione e simili 
affidati a professionisti esterni - 

B.10.2) Incentivo ex art.92 D. Lgs.163/2006  €      85.901,48 

B.10.3) Spese generali forfettarie (<del 5% di A.7)  €    122.220,28  

B.10.4) Pubblicità e spese di gara -  

B.10.5) Collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico   €      49.950,39    



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 31 del 12.09.2022 /pag. 5 di 6 

 

 

B.10.6) Alta sorveglianza   €      26.223,59   

B.11) I.V.A.  22%   € 1.060.955,15  

Importo Somme a disposizione dell'Amministrazione per i lavori da 
eseguire 

 € 1.718.015,27  

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  (A + B) € 6.413.338,66 

 

DI DARE MANDATO al RUP di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente 
provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 

 
      f.to        f.to 

VICE DIRETTORE GENERALE                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                  (dott. Gaetano Punzi)                  (sig. Francesco Nicodemo) 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 31 del 12.09.2022 /pag. 6 di 6 

 

 

 

 

STRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

      f.to 
                    Il R.U.P. 

            (Dott. Ing. Sebastiano Cassisi) 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

        f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 31 del 12.09.2022 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

13.09.2022 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 
 

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

